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Abstrakt

Změna přístupu ke klientům a přizpůsobení chodu zařízení jejich potřebám

patří v posledních letech k největším dlouhodobým úkolům poskytovatelů sluţeb.

Základem pro správné nastavení všech parametrů sluţby (procesní, personální

i provozní) jsou standardy kvality sociálních sluţeb, které v sobě zahrnují jak určité

principy, tak i etické hodnoty. Jedním z podstatných nástrojů změny v přístupu ke

klientům je princip individualizace péče, jejímţ prostřednictvím lze docílit „šití“

sluţeb na míru klientům tak, aby sluţba co nejvíce odráţela jejich skutečné potřeby.

Právě na individualizaci péče jako významný indikátor změny přístupu ke

klientům v průběhu zavádění standardů kvality jsme zaměřili předloţenou disertační

práci. Snaţili jsme se zjistit, jak se individualizace péče o klienty odráţí v přístupech

organizací k implementaci standardů kvality a jak ji ovlivňuje osobnost pracovníka

a vybrané organizační aspekty. Dílčím cílem byla rovněţ identifikace etických

aspektů, které mohou zavádění standardů kvality do praxe provázet. Zvolili jsme

metodu kvantitativního výzkumu, který jsme provedli formou dotazníkového šetření

v osmi pobytových zařízeních pro seniory na území Moravskoslezského kraje.

Zkoumaný soubor tvořilo 434 pracovníků přímé péče.

Výsledky výzkumu ukazují jak na vliv osobnosti pracovníka, tak dílčích

organizačních aspektů na individualizaci péče o klienty, nicméně jako

nejvýznamnější pro změnu přístupů ke klientům se jeví celkový způsob

implementace standardů kvality v organizaci. Z etických aspektů provázejících

zavádění standardů kvality jsme identifikovali jak konkrétní konflikty

v očekávaných rolích u pracovníků i klientů, tak určité hodnotové konflikty.

Výsledky výzkumu poukazují i na skutečnost, ţe ne všichni pracovníci jsou

osobnostně připraveni na přímou práci se seniory.

Na základě výsledků výzkumu jsme zformulovali některé podněty pro

manaţery organizací, mezi jinými i důleţitost pracovat na změně celé organizační

kultury, a nutnost věnovat větší pozornost pracovníkům v sociálních sluţbách, kteří

mají podstatný vliv na individualizaci péče o klienty. Celkovou změnu přístupu ke

8

klientům by podle nás mohla podpořit i změna smýšlení o etických principech na

úrovni organizací, a to směrem od etiky spravedlnosti k etice péče, která by se

s ohledem na preferenci vztahu místo dosavadního důrazu na dodrţování pravidel

mohla stát určujícím etickým principem v oblasti péče o staré lidi.

9

Abstract

The changes in the approach to the clients and adjustments of the run of the

facility to their needs are one of the biggest long-term challenges for the service

providers. The basis for the correct setting of all the parameters of service (process,

personnel and operating) are standards in the quality of social services which involve

certain principles and ethical values altogether. One of the essential tools in the

changes in approach to clients is the principle of individualization of care, which can

be achieved by setting the services to each client individually so that the service

provided reflects their real need as much as possible.

This dissertation focuses on the individualization of care as a significant

indicator in the changes of approach to clients. We tried to figure how the

individualization of care reflects in the attitudes of organizations to implement

quality standards and how it affects the worker‟s personality and chosen

organizational aspects. An interim goal of this paper was also to identify the ethical

aspects which can accompany the introduction of quality standards into practice. We

have chosen a method of quantitative research which was performed via

questionnaires in eight residential facilities for senior in the Moravsko-slezky region.

The sample was 434 workers from the department of direct care.

The research results show the impact of employee‟s personality and

organizational aspects on the process of individualization of care. Nevertheless, the

most significant way for a change in approach to the clients seems to be the overall

implementation of standards in an organization. For ethical aspects surrounding the

implemented quality standards, we have identified both specific conflicts in the

expected roles of staff and clients and also conflicts of values. The research results

also point out the fact that not all workers are personally prepared to work directly

with seniors.

Based on the results of our research we have formulated some incentives for

managers of organizations, among others, the importance to work on the cultural

organizational changes, needs to pay more attention to the worker in social services,

which have a substantial impact on individualization of care. Overall change in
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approach to clients could be supported by changes in thinking about ethical

principles at the level of organizations moving from the ethics of justice to the ethics

of care which would be a preference with regard to the relationship instead of the

current emphasis on compliance. This could become an ethical principle

in determining care for the elderly.
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Úvod

Základním smyslem pomáhání by měla být podpora kvality ţivota člověka, ať

jiţ v instituci, nebo v domácím prostředí. Je známo, ţe přechod z domácího prostředí

do pobytové sluţby představuje pro člověka jednu z nejzávaţnějších ţivotních změn.

Lidé si nedokáţí dopředu skutečně představit, co je v domově pro seniory vlastně

čeká, coţ potvrzují i výsledky výzkumů na toto téma. Např. Levická a Tomašovičová

(2004) zjistily, ţe senioři vnímají přijetí do pobytového zařízení stále ještě jako

určitou jistotu zaopatření do budoucna, ale mají o svém ţivotě v něm zkreslenou

představu. Jsou „překvapeni“ i tak „zřejmými“ věcmi, jako je ztráta soukromí,

nutnost bydlení s cizím člověkem na pokoji a nemoţnost si jej sám vybrat,

nemoţnost jíst, kdykoliv si přejí, nemoţnost pečovat o své prádlo, nutnost

respektovat domácí řád apod. Se vstupem do pobytového zařízení dochází především

k omezování moţnosti volby člověka a rovněţ omezení činností, na které byl dříve

zvyklý.

Samotná podstata ústavní péče vyvolává střet v očekáváních a postojích

zaměstnanců a klientů. Zatímco pro zaměstnance je práce v pobytovém zařízení

práce jako kdekoli jinde, klientům má pobyt v zařízení po určitou dobu nebo natrvalo

poskytnout náhradu domova. Tuto situaci, kdy „personál povaţuje klienty za objekty

své práce a klienti chtějí být individuálními subjekty“, lze současně s Matouškem

povaţovat za „ústřední problém“ a dilema ústavní péče. (Matoušek, 1999: 17) Toto

základní dilema se pak odráţí v přístupu personálu ke klientům. Právě pečující

pracovníci se mohou (vedle architektonického uspořádání a vybavení zařízení nebo

organizace práce) stát významným zdrojem podpory, nebo omezování autonomie

klientů. V našem prostředí existuje dostatek důkazů o tom, ţe situace porušování

práv klientů a omezování jejich autonomie nejsou výjimečné a významně sniţují

kvalitu ţivota lidí v institucích. „Z hlediska individua je tak nejpodstatnějším

parametrem ústavu respekt k osobní svobodě rozhodování.“ (Matoušek, 1999: 21)

Změna přístupu ke klientům a přizpůsobení chodu zařízení jejich potřebám

patří v posledních letech k největším dlouhodobým úkolům poskytovatelů sluţeb.

Základem pro správné nastavení všech parametrů sluţby (procesní, personální
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i provozní) jsou standardy kvality sociálních sluţeb, které v sobě zahrnují jak určité

principy, tak i etické hodnoty. Jedním z podstatných nástrojů změny v přístupu ke

klientům je princip individualizace péče, jejímţ prostřednictvím lze docílit „šití“

sluţeb na míru klientům tak, aby sluţba co nejvíce odráţela jejich skutečné potřeby.

Právě na individualizaci péče jako významný indikátor změny přístupu ke

klientům jsme zaměřili předloţenou disertační práci. Jejím cílem je zjistit, jak se

individualizace péče o klienty odráţí v přístupech organizací k implementaci

standardů kvality a jak ji ovlivňuje osobnost pracovníků a vybrané organizační

aspekty. Dílčím cílem je rovněţ identifikace etických aspektů, které mohou provázet

zavádění standardů kvality do praxe. Rádi bychom touto prací zároveň přispěli

k novému pohledu na sledování změn a kvality poskytované péče v organizacích

a k ověření výzkumných nástrojů, které umoţňují měřit individualizaci péče

o klienty, osobnostní nastavení pracovníků a vybrané aspekty organizační kultury

v našich podmínkách poskytování sociálních sluţeb.

Téma disertační práce je mi osobně blízké. Pracovala jsem deset let v oblasti

sociálních sluţeb, kde jsem se mimo jiné věnovala nastavování podmínek pro řízení

kvality sociálních sluţeb a implementaci standardů kvality z pozice zřizovatele, nyní

se stejnému tématu věnuji na Fakultě humanitních studií UK v Praze, Katedře řízení

a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, kde mám příleţitost je

propojovat s oblastí etiky v pomáhajících profesích. Právě znalost situace z praxe


[…]

1 2 3 4 5

d) Mám toho v práci tolik, že se nestíhám

věnovat svým osobním zájmům:
1 2 3 4 5

e) Mám dost času udělat v práci to, co je

důležité:
1 2 3 4 5

f) Když jdu po skončení práce domů, hodím

práci za hlavu:
1 2 3 4 5

g) Mám kontrolu nad tím, jak dělám svou práci: 1 2 3 4 5

h) Dokážu působit na management, abych

získal/a vybavení a prostor, které potřebuji ke

své práci:

1 2 3 4 5

i) V práci se těším profesionální

nezávislosti/samostatnosti:
1 2 3 4 5

j) Ostatní mi dávají najevo, že si mé práce váží: 1 2 3 4 5

k) Moje práce je oceňována: 1 2 3 4 5

l) Mých snah si obvykle nikdo nevšímá: 1 2 3 4 5

m) Nedostává se mi dostatečného uznání za

všechnu mou práci:
1 2 3 4 5

n) Klienti obvykle ocení, co pro ně dělám: 1 2 3 4 5

m) Lidé u mne v práci si navzájem důvěřují, že

zvládnou dané role:
1 2 3 4 5

n) Jsem členem kvalitního pracovního týmu 1 2 3 4 5

o) Členové mého pracovního týmu spolu

navzájem spolupracují:
1 2 3 4 5

p) Členové mého pracovního týmu komunikují

otevřeně:
1 2 3 4 5
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Naprosto

nesouhlasím
Nesouhlasím

Těžko

říci
Souhlasím

Naprosto

souhlasím

r) Nejsem si blízký/á se svými kolegy: 1 2 3 4 5

s) Zdroje jsou v naší organizaci rozdělovány

spravedlivě:
1 2 3 4 5

a) Příležitosti se nabízejí výhradně podle

zásluh:
1 2 3 4 5

b) Když mám pochyby o spravedlnosti

nějakého rozhodnutí, mám k dispozici účinné

prostředky, jak se odvolat:

1 2 3 4 5

c) Management přistupuje ke všem

zaměstnancům spravedlivě:
1 2 3 4 5

d) Na rozhodování má vliv

upřednostňování oblíbenců:
1 2 3 4 5

e) Pro kariéru zde není podstatné, co znáte, ale

koho znáte:
1 2 3 4 5

f) Moje hodnoty a hodnoty organizace jsou

podobné:
1 2 3 4 5

g) Cíle organizace ovlivňují mé každodenní

pracovní aktivity:
1 2 3 4 5

h) Cíle mé osobní kariéry jsou konzistentní

s cíli stanovenými organizací:
1 2 3 4 5

i) Tato organizace dbá na kvalitu: 1 2 3 4 5

j) Pracovat zde znamená dělat kompromisy

s mými hodnotami:
1 2 3 4 5

k) V této organizaci chci pracovat i v budoucnu: 1 2 3 4 5
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část E: Téměř na závěr několik údajů o Vás, které poslouží ke zpracování dat

19. Jste?

ţena muţ

20. Kolik je Vám let?

do 25 25-35 36-45 46-55 56 a více

21. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

základní

středoškolské – vyučení

středoškolské s maturitou

VOŠ

VŠ

22. Zaměření vzdělání?

zdravotní sociální Jiná odpověď:

……………………………

23. Absolvoval(a) jste specializační kurs?

ANO NE

24. Počet let praxe v oboru?

(počet let ve formátu celého čísla, pokud méně než 1 rok, napište 0,5)

25. Jaká je Vaše pozice v organizaci?

Součást vedení (vedoucí org., hlavní či staniční sestra, vedoucí soc. úseku aj.)

Samostatný pracovník (např. lékař)

Člen týmu/ pracovník oddělení

Jiná odpověď: ……………………………

189

26. Jak dlouho pracujete v této organizaci?

(počet let ve formátu celého čísla, pokud méně než 1 rok, napište 0,5)

27. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

sociální pracovník

všeobecná sestra bez registrace

všeobecná sestra s registrací

specializovaný pracovník (ergoterapeut, fyzioterapeut, rehab. aj.)

lékař

sanitář, ošetřovatel

pracovník v soc. sluţbách / sociální péče

aktivizační pracovník

pracovník v kuchyni, prádelně, řidič

pracovník administrativy, účetní atd. (THP)

Jiná odpověď: ……………………………

28. Jak často pracujete přímo s klienty?

1. kaţdý den 2. několikrát týdně 3. méně často 4. vůbec ne

Jiná odpověď: ……………………………

29. O kolik klientů běžně pečujete?

30. Pracujete s klienty s demencí nebo jiným závažným postižením?

ANO NE

31. Jste klíčový pracovník pro klienty?

ANO NE
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Závěrem

Pokud to bude moţné, ráda bych po určité době zjistila, jak se proměnily Vaše

zkušenosti v této náročné profesi. Aby příště bylo moţno opět pracovat právě

s Vašimi odpověďmi, vyplňte, prosím, ještě dvě otázky. Vznikne tak Váš osobní

číselný kód, který později snadno zopakujete. Nikde neuvádějte své jméno. Tento

způsob zajišťuje Vaši naprostou anonymitu (propojena budou pouze čísla dotazníků).

32. Kolikátý DEN v měsíci jste se narodil/a (uveďte číslo 1 - 31):

33. A jaký je MĚSÍC narození Vaší matky (uveďte číslo 1 - 12 v podobě např. 04

pro Duben):

34. Zde je prostor pro vyjádření Vašich námětů a připomínek.

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

Velmi Vám děkuji za spolupráci!

Ingrid Štegmannová

Katedra řízení a supervize, UK FHS

Vyplněný dotazník vloţte do připravené orazítkované obálky a odevzdejte

pověřené osobě ve vaší organizaci.