Oponentský posudek disertační práce

FHS UK v Praze

Název práce: Zavádění standardů kvality v pobytových zařízeních pro seniory – etické aspekty

Jméno autorky: Mgr. Ingrid Štegmannová

Obor: Aplikovaná etika

Posudek vypracovala: PhDr. Hana Janečková PhD.

Datum: 12.4.2012

Tématem disertační práce je poskytování pobytových sociálních služeb pro seniory a determinanty jejich kvality. V centru zájmu autorky stojí implementace standardů kvality sociálních služeb a zejména jejich dopad na individualizaci péče o klienty, kterou považuje za základní indikátor změny přístupu ke klientům a znak kvalitně poskytované služby. Ve své disertační práci rozvádí toto téma a přináší pro svůj předpoklad řadu argumentů jak v teoretické části, tak i v podobě výsledků svého výzkumného projektu.

Autorka vyniká schopností vidět souvislosti a uspořádat myšlenky do podoby logicky strukturovaného celku, v němž je účelně propojena teoretická část s vlastním empirickým výzkumem. Velmi cenné je zaměření práce na aktuální problémy aplikace standardů kvality v sociálních službách a jejich uchopení v celé jejich šíři, tedy nejen z hlediska naplnění litery zákona, ale také z hlediska jejich dopadů na organizační kulturu, na hodnoty a etické normy implicitně existující, a tedy i determinující průběh a konečný efekt aplikace standardů v organizacích poskytujících služby pro seniory. Právě kapitoly věnované etickým otázkám souvisejícím s poskytováním péče (a nejen ony), svědčí o solidních znalostech literatury a teoretické i mravní zakotvení autorky.

Její výchozí pozicí je důsledné zaměření na člověka (person centered approach), které jí umožňuje konzistentně postupovat od výkladu hodnot souvisejících s individualizovanou péčí a potřebami člověka, až po analýzu potřeb pracovníků v pomáhajících profesích, fenoménu moci a organizační kultury, v rámci níž se procesy pomáhání dějí. Rozvíjí tři základní teoretická východiska, kterými jsou individualizace péče ve vztahu ke kvalitě, machiavelismus jako ohrožující prvek v individualizované péči a organizační kultura a prostředí jako limitující či podpurný faktor individualizace péče.

Výzkumný projekt, jehož realizace poskytla empirická data pro statistické zpracování a vlastní analýzu nastíněných problémů tvoří základní osu práce. Autorka uskutečnila rozsáhlé dotazníkové šetření v osmi pobytových

zařízeních pro seniory, která měla srovnatelné podmínky pro zavádění standardů kvality. Zkoumaný vzorek tvořený 434 pracovníky v přímé péči lze považovat za dostatečně reprezentativní (55% sledované populace).

Realizovaný výzkum splňuje veškeré nároky vědecké práce. Projekt byl velmi pečlivě připraven, opíral se o teoretické poznatky, definoval výzkumný cíl, pracoval s promyšlenou sadu hypotézy, detailně popsal výzkumné metody, věnoval pozornost operacionalizaci a způsobu měření základních indikátorů, pečlivě připravě výzkumného nástroje (dotazníku). Výzkumný design byl tedy postaven především na kvantitativní metodologii, zahrnoval však i otevřené otázky a polostandardizovaný rozhovor. Statistická analýza byla komplexní, využila všech možností, které nabízí softwarový program SPSS a směřovala k ověření stanovených hypotéz. Kvalitní statistické zpracování získaných dat patří k silným stránkám předložené disertační práce, je provedeno s úctyhodnou precizností a na vysoké odborné úrovni. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v devíti kapitolách. Týkají se charakteristik zaměstnanců, organizace individualizované péče, komunikace v organizaci, pracovního života, pracovního prostředí. Systematicky je sledován fenomén machiavelismu, tedy uplatňování moci jako rysu osobnosti pracovníků v sociálních službách.

Práce vyústuje v typologii organizací poskytujících pobytové služby pro seniory z hlediska implementace standardů kvality, identifikuje etické problémy, které doprovázejí tento proces a formuluje doporučení směrem k managementu organizací poskytující pobytové služby pro seniory. Zde na základě výsledků svého výzkumu upřednostňuje autorka uplatňování etiky péče na úkor etiky spravedlnosti, rozvíjení vztahů místo důrazu na dodržování pravidel, orientaci na změnu oproti administrativnímu modelu organizační kultury.

Celkově je práce napsána odborně vyzrálým, kultivovaným jazykem, je čtivá, po formální stránce vzorně upravená.

Práce má jistě i své slabší stránky, jde však spíše o podněty pro odbornou diskusi než o zásadní nedostatky. Např. důraz na individualizaci péče by se mohl jevit až příliš jednostranný (svěřující k individualismu) z perspektivy v zahraničí nově objeveného a zdůrazňovaného přístupu zaměřeného na vztahy (relationship centered care, Nolan et al 2004, D.Tolson 2012), tedy na porozumění vztahové propojenosti lidí, na podporu lidské pospolitosti, soužití lidí, sdílení a vzájemné pomoci, které by měly být rozvíjeny spolu s individualizací. Také diskuse týkající se profesní etiky, by mohla být rozšířena. Vedle roviny vztahu pomáhající profese – uživatel služby (tedy dilematu pomoci a kontroly), by bylo třeba věnovat pozornost i rovině zaměstnanec versus zaměstnavatel, jejichž cíle a hodnoty mohou jít proti sobě (dilema loajality a individuální zodpovědnosti). Role institucionální etiky v sociálních službách představuje téma v naší společnosti dosud téměř neřešené. Autorka je zmiňuje v souvislosti s typologií organizací. Konečně z textu není zcela jasné, kterými profesemi v rámci pobytových zařízení pro seniory se autorka vlastně zabývá. Např. na s. 24 hovoří v souvislosti se zákonem o sociálních službách (pouze) o odborné způsobilosti sociálních pracovníků. Většinu pracovníků v pobytových zařízeních však netvoří sociální pracovníci, nýbrž pracovníci v sociálních službách (mezi něž dle zákona o sociálních službách patří i sociální pracovníci). Podobně na s. 30 jsou zmiňovány pouze dvě profesní skupiny – zdravotní sestry a sociální

pracovníci – což ovšem opět neodpovídá skutečnosti. V pobytových zařízeních se mohou střetávat především sestry a pracovníci v přímé obslužné péči. Přínosem by tedy mohla být analýza pečujících profesí a jejich činností (tedy péče, nikoli sociální práce), rozlišení činností sociálního pracovníka a pracovníka sociální péče, v angl. social care practitioners (případně pracovníka zdravotní péče a sociální péče), o což se snaží i samotný zákon o sociálních službách. Pojetí sociální práce (social work) a sociální péče (social care) ve Velké Británii je značně odlišné a do značné míry splývá (s. 54 a příslušné webové odkazy). Na rozdíl od této země u nás prozatím neexistuje opora v profesním zákoně ani v registraci sociálních pracovníků. V tomto ohledu by bylo třeba v teoretické části práce provést určité upřesnění.

Jako ne zcela oprávněnou lze též hodnotit tendenci autorky spojovat negativní dopady ústavní péče pouze s obdobím reálného socialismu (s. 18, s. 36). Institucionální model péče má v dějinách lidstva podstatně delší tradici a teprve ve 20. století nabyl až absurdních rozměrů, a to nejen u nás, ale po celém světě. Fenomén „totálních institucí“ byl analyzován a kritizován v sociologii (Goffman 1961), v medicíně (anti-psychiatrii), v sociální práci (Feil 1993) i v umění (Kesey, Forman 1975). Rizika ústavní péče trvají nezávisle na politickém režimu. Lze jen říci, že centralizovaná moc neumožnila odbornou reflexi tohoto fenoménu ani jeho studium v našich podmínkách (i když koncem 80. let se již objevily výzkumné práce věnované životním podmínkám v domovech důchodců realizované VÚPSV – Kasalová 1990) a prodloužila tak trvání modelu, který byl v západním světě v průběhu 70. a 80 let již opouštěn a nahrazován modelem komunitním.

Určité zjednodušení lze pozorovat i ve výkladu individualizované péče (s. 36), kdy autorka hledá východiska v medicíně (paternalistický vs. partnerský přístup k pacientům) a nevyužívá hlubšího dělení na model medicínský a model sociální, který se běžně objevuje v literatuře vycházející z přístupů orientovaných na člověka a je pro aplikaci v sociálních službách a v dlouhodobé péči vhodnější. Rovněž výklad o vlivu architektury a prostředí na kvalitu života osob, odkázaných na péči druhých lidí, působí poněkud zkratkovitě a neukazuje v plném rozsahu na význam architektonického řešení pro podporu autonomie a soběstačnosti uživatelů pobytových služeb.

K méně podstatným nedostatkům patří chyby v odkazování na literární zdroje. Někteří citovaní autoři nejsou bohužel uvedeni v seznamu literatury (Zamykalová, Veselský 2001; Hrdá 2005, Štegmannová 2006; Prudký 2009), někdy chybí uvedení stran (Veber, Mátl a Jabůrková, Benedikt XVI, Pochylá – zde pravděpodobně parafráze vztahující se k cíli ošetrovatelství není správná). Vysvětlení k dokumentu „Úmluva o biomedicíně“ bohužel opomíjí fakt, že jde o významný a závazný mezinárodní dokument Rady Evropy.

Přes uvedené nedostatky je třeba vyzdvihnout veškeré kvality hodnocené rigorózní práce. Realizovaný výzkum, který využívá nové, dosud neověřené nástroje měření jednotlivých aspektů kvality péče o klienty, zaujímá v ČR unikátní postavení. Je třeba především ocenit nejen odbornou erudici, ale i mravní angažovanost autorky, její důraz na hodnoty důstojnosti, autonomie, kvality života seniorů, které výrazně prostupují celou její teoretickou prací i empirickým výzkumem. Nezanedbatelné je i poselství, kterým ukončuje svoji práci a které směřuje jak k pracovníkům samotným (poznávat sebe sama, své motivy a učit se s nimi zacházet), tak k manažerům (pracovat na změně celé organizační kultury směrem k větší podpoře pracovníků v sociálních

službách a směrem k etice péče), tak konečně i k výzkumníkům (ověřovat použité nástroje měření a sledovat směr, který byl touto prací započat).

Předložená rigorózní práce splňuje nároky, které jsou kladeny na vědeckou práci. **Doporučuji přijetí práce k obhajobě.** S určitými úpravami doporučuji práci též k publikování.

V Praze dne 12.4.2012

PhDr. Hana Janečková PhD.